5º da Lei no 9.678, de 1998, passa a vigorar, a partir de 1o de julho de 2006,
com a seguinte redação:

“§ 1o Na impossibilidade do cálculo da média referida no caput deste artigo, a gratificação de
que trata esta Lei será paga aos aposentados e aos beneficiários de pensão no valor
correspondente a 115 (cento e quinze) pontos.”

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9678.htm#art5%C2%A71..

Perdas percentuais dos salários dos aposentados decorrentes da 
implementação da lei 11.784 de 22 de setembro 2008

Lei 11784 de 22 de setembro de 2008:
• Extinção da GED com a sua transformação em Gratificação Temporária do